

平成29年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

●各会計の決算状況

1. 一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	143億 5,648万円	139億 3,258万円	4億 2,389万円
特別会計	54億 3,172万円	54億 2,119万円	1,053万円
国民健康保健事業	28億 1,036万円	28億 374万円	662万円
事業勘定	25億 1,300万円	25億 648万円	652万円
佐津診療施設勘定	1,619万円	1,619万円	0円
兎塚・川会診療施設勘定	3,013万円	3,013万円	0円
小代診療施設勘定	1億 5,849万円	1億 5,849万円	0円
兎塚・川会歯科診療施設勘定	9,255万円	9,246万円	10万円
後期高齢者医療保険事業	2億 9,017万円	2億 8,817万円	200万円
介護保険事業	22億 7,246万円	22億 7,187万円	59万円
財産区	177万円	45万円	132万円
町立地方卸売市場事業	41万円	41万円	0円
国民宿舎事業	2,469万円	2,469万円	0円
矢田川憩いの村事業	3,184万円	3,184万円	0円
合計	197億 8,820万円	193億 5,377万円	4億 3,442万円

2. 企業会計

(1) 公立香住病院事業

貸借対照表			
資産の部	15億 8,121万円	負債・資本の部	15億 8,121万円
固定資産	13億 6,828万円	固定負債	4億 5,959万円
流動資産	2億 1,293万円	流動負債	3億 2,163万円
—	—	繰延収益	300万円
—	—	資本金	35億 4,436万円
—	—	剰余金	△ 27億 4,737万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	815万円	資本的収支(税込)	△ 7,478万円
収入	12億 2,965万円	収入	1億 5,342万円
支出	12億 2,151万円	支出	2億 2,821万円

(2) 水道事業

貸借対照表			
資産の部	70億 7,629万円	負債・資本の部	70億 7,629万円
固定資産	67億 4,890万円	固定負債	28億 6,701万円
流動資産	3億 2,740万円	流動負債	2億 7,976万円
—	—	繰延収益	22億 380万円
—	—	資本金	22億 4,218万円
—	—	剰余金	△ 5億 1,646万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 1億 3,792万円	資本的収支(税込)	△ 1億 5,234万円
収入	4億 7,114万円	収入	2億 1,791万円
支出	6億 906万円	支出	3億 7,025万円

(3) 下水道事業

貸借対照表			
資産の部	230億 445万円	負債・資本の部	230億 445万円
固定資産	228億 3,212万円	固定負債	128億 7,402万円
流動資産	1億 7,233万円	流動負債	11億 3,058万円
—	—	繰延収益	106億 5,487万円
—	—	資本金	17億 166万円
—	—	剰余金	△ 33億 5,668万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	3,090万円	資本的収支(税込)	△ 5億 168万円
収入	15億 4,284万円	収入	6億 7,959万円
支出	15億 1,194万円	支出	11億 8,127万円

●一般会計決算の状況

1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 143億5,648万円、歳出 139億3,258万円 で、歳入歳出差引額は、4億2,389万円の黒字となり、繰越明許費として翌年度へ繰り越すべき財源 1億1,441万円 を差引くと、実質収支は 3億948万円 となりました。

2. 歳入

歳入科目		決算額	構成比
自主財源	町税	17億 5,779万円	12.2%
	繰入金	5億 4,530万円	3.8%
	諸収入	4億 1,889万円	2.9%
	繰越金	2億 1,199万円	1.5%
	使用料・手数料	1億 2,373万円	0.9%
	寄附金	7,518万円	0.5%
	分担金・負担金	6,028万円	0.4%
	財産収入	2,575万円	0.2%
小計	32億 1,890万円	22.4%	
依存財源	地方交付税	67億 3,112万円	46.9%
	町債	19億 9,313万円	13.9%
	国庫支出金	9億 5,723万円	6.7%
	県支出金	9億 7,372万円	6.8%
	譲与税・交付金	4億 8,239万円	3.3%
小計	111億 3,758万円	77.6%	
合計	143億 5,648万円	100.0%	

3. 歳出

(1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
総務費	22億 2,484万円	16.0%
民生費	26億 6,847万円	19.2%
衛生費	13億 7,687万円	9.9%
農林水産業費	8億 380万円	5.8%
商工費	8億 9,315万円	6.4%
土木費	15億 5,718万円	11.2%
消防費	5億 9,247万円	4.2%
教育費	16億 25万円	11.5%
災害復旧費	1億 7,254万円	1.2%
公債費	19億 2,786万円	13.8%
その他	1億 1,515万円	0.8%
合計	139億 3,258万円	100.0%

(2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	18億 8,218万円	13.5%
物件費	19億 3,301万円	13.9%
維持補修費	3億 465万円	2.2%
扶助費	12億 1,084万円	8.7%
補助費等	23億 9,568万円	17.2%
公債費	20億 2,584万円	14.5%
積立金	4億 1,052万円	2.9%
投資及び出資金	3億 5,763万円	2.6%
貸付金	3,300万円	0.2%
繰出金	8億 7,801万円	6.3%
投資的経費	25億 124万円	18.0%
合計	139億 3,258万円	100.0%

●基金残高の状況

会計	残高
財政調整基金	33億 6,713万円
減債基金	11億 3,669万円
特定目的基金	20億 1,167万円
定額運用基金	4億 2,470万円
合計	69億 4,019万円

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	202億 561万円
特別会計	3,152万円
企業会計	175億 9,435万円
合計	378億 3,148万円

●社会保障財源化分の使途について

区分		事業費	特定財源	一般財源	うち社会保障財源化分
社会福祉	総合福祉	6,086万円	685万円	5,401万円	336万円
	児童福祉	9億 7,902万円	5億 9,914万円	3億 7,988万円	2,362万円
	高齢者福祉	5億 6,584万円	1億 1,286万円	4億 5,297万円	2,817万円
	障害者福祉	4億 3,367万円	3億 1,446万円	1億 1,921万円	741万円
社会保険		4億 7,700万円	1億 3,328万円	3億 4,371万円	2,137万円
保健衛生	保健	9,619万円	2,915万円	6,704万円	417万円
	医療	6億 3,423万円	5,090万円	5億 8,333万円	3,627万円
合計		32億 4,680万円	12億 4,664万円	20億 16万円	1億 2,437万円

●入湯税の使途について

区分	事業費	左のうち入湯税分
基金費 温泉地域開発基金費	609万円	609万円
観光費 観光振興費	4,600万円	837万円
合計	5,209万円	1,446万円